
Tisknuto: 24.05.2024  19:11

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Starověký BV - vybrané otázky
KBS/SBVO  / 3

Pracoviště / Zkratka KBS / SBVO
Název Starověký BV - vybrané otázky

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

V rámci tohoto předmětu se posluchači seznámí s vybranými aspekty vývoje ekonomiky a společnosti starověkého Blízkého
východu, zejména Mezopotámie, v období starověkých dějin (3. - 1. tisíciletí př. n. l.). Pozornost bude zaměřena především na
problémy související s organizací ekonomické činnosti a se strukturou mezopotamské společnosti.

Požadavky na studenta

Předmět bude zakončen písemnou zkouškou.

Obsah

1) Ekonomika starověkého Blízkého východu; hlavní rysy ekonomické struktury; typy ekonomických subjektů
2) Státní a chrámová ekonomika v Mezopotámii a jejich vztah v průběhu vývoje
3) Soukromý sektor a jeho postavení ve starověké ekonomice
4) Organizace zemědělství, řemesel a obchodu
5) Kontakty mezi Blízkým východem a jinými regiony
6) Charakteristické rysy sociální struktury starověkého Blízkého východu
7) Sídelní struktura na starověkém Blízkém východě; město a venkov
8) Usedlá a kočovná populace; jejich vzájemné vztahy
9) Rodina na starověkém Blízkém východě
10) Státní aparát; postavení vladaře; královská ideologie a propaganda
11) Kultovní personál a jeho funkce
12) Právo a spravedlnost; zákoníky a královské edikty; soudní praxe
13) Armáda a vojenství

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  19:11



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Kurz naleznete také na Courseware ZČU.

Garanti a vyučující

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. (100%)•  Garanti:

Literatura

Nemeth-Nejat, Karen Rhea. Daily life in ancient Mesopotamia. 1st pub. Westport : Greenwood Press,
1998. ISBN 0-313-29497-6.

•  Základní:

Postgate, J. N. Early Mesopotamia : society and economy at the dawn of history. London : Routledge,
1999. ISBN 0-415-11032-7.

•  Základní:

Prosecký, Jiří. Encyklopedie starověkého Předního východu. Praha : Libri, 1999. ISBN 80-85983-58-
3.

•  Základní:

Glassner, Jean-Jacques. Mezopotámie : 34. století př.n.l. až 539 př.n.l.. Praha : Nakladatelství Lidové
noviny, 2004. ISBN 80-7106-664-8.

•  Základní:

Sasson, Jack M. Civilizations of the ancient Near East. Peabody, 2000. ISBN 1-56563-607-4.•  Doporučená:
Joann?s, Francis (ed.). Dictionnaire de la civilisation mésopotamienne. Paris, Éditions Robert Laffont,
2001. ISBN 2-221-09207-4.

•  Doporučená:

Wilcke, Claus. Early ancient Near Eastern law : a history of its beginnings : the arly dynastic and
sargonic periods. Winona Lake : Eisenbrauns, 2007. ISBN 978-1-57506-132-0.

•  Doporučená:

Snell, Daniel C. Life in the ancient Near East : 3100-332 B.C.E.. New Haven : Yale University Press,
1997. ISBN 0-300-07666-5.

•  Doporučená:

Seri, Andrea. Local Power in Old Babylonian Mesopotamia. London: Equinox, 2005. ISBN 978-1-
84553-010-5.

•  Doporučená:

Yoffee, Norman. Myths of the archais state : evolution of the earliest cities, states, and civilizations.
Cambridge : Cambridge University Press, 2005. ISBN 978-0-521-52156-7.

•  Doporučená:

Richardson, Seth (ed.). Rebellions and Peripheries in the Cuneiform World. Haven, Connecticut:
American Oriental Society, 2010. ISBN 978-0-940490-23-9.

•  Doporučená:

Pecha, Lukáš. Starobabylónský stát : politický vývoj, hospodářství, státní správa. V Praze : Orientální
ústav Akademie věd České republiky, 2003. ISBN 80-85425-51-3.

•  Doporučená:

Mieroop, Marc van de. The ancient Mesopotamian city. 1st pub. New York : Oxford University Press,
1999. ISBN 0-19-815286-8.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Příprava na zkoušku [10-60] 65

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  19:11



Strana: 3 / 3

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

posluchači budou mít přehled o problémech, které souvisejí s ekonomikou a společností starověkého Blízkého východu,
zejména Mezopotámie, a budou se orientovat v současném stavu vědeckého výzkumu této problematiky

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní
teritoriální studia

Bakalářský Prezenční Blízkovýchodní studia 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS15-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  19:11


